39. Ainsi le bienheureux Cyrille, en voyant Nestorius 
s'efforcer d'introduire une dualité néfaste, a concentré son 
discours davantage sur ce qui concerne l'unité, afin de 
ne pas fournir de prétexte à son erreur; de même, en 
sens contraire, les précédents docteurs de l'Église, dans 
leurs réponses à Apollinaire qui confondait stupidement 
la diversité des natures, penchaient davantage vers la 
séparation de ces natures; ainsi on ne doit pas juger que 
Cyrille, en combattant Nestorius, a nié la différence des 
natures ; de même on ne doit pas croire que ceux qui 
luttaient contre Apollinaire ont nié l'unité de personne, 
parce que la tactique ou la manière du combat n'est pas 
toujours la même, mais la méthode de l'attaquant indique 
au défenseur la manière dont il doit le contredire. 

Chap. IV, 1. Or ces discours furent 
Ibas a condamné prononcées parce que le vénérable 

la doctrine de Ibas se trompait dans ce qu'il croyait 
Cyrille, mais non non au sujet du Christ, mais au sujet 

du bienheureux Cyrille en personne. sa personne 

Et ce n'est pas la profession de foi chrétienne d'un prédi
cateur qui a déplu dans cette lettre, mais les soupçons d'un 
homme au sujet d'un homme. En effet, à quel catholique 
peut déplaire la différence de nature entre le temple et 
celui qui l'habite? Car l'Église de Dieu confesse le Verbe 
fait chair de telle façon qu'elle ne nie pas ce qui est dit 
ensuite: qu'il a aussi habité parmi nous 3

. 
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10 2. Nam Verbum quidem caro factum est, quia sempi
ternus Filius, qui Verbum est Patris, ipse in plenitudine 
temporum factus est homo b; habitauit autem in nabis, 
quia nullam conuersionem sustinuit inconuertibilis eius 
diuinitas, sed manens quod erat, naturam inhabitauit 

15 assumptam. Et ideo Verbum caro factum est, Nestorianos 
expugnat; Eutychianos autem uel Apollinaristas eorum 
progenitores Et habitauit in nabis, quia Verbum caro 
factum est, unam significat esse personam; Habitauit 
autem in nabis, duas mansisse naturas. 

zo 3. Non enim possunt duae esse personae, quando is 
qui Verbum est, ipse etiam factus est caro; a ut duae non 
esse naturae, quando aliud sit quod inhabitat, et aliud 
quod inhabitatur. Si quis autem non declinans in alte
rutram pattern, sine contentione rem quaerat, inueniet 

zs quod tarn sanctorum Orientalium patrum, quamuis de 
beato Cyrillo male sentirent, quam ipsius beati Cyrilli, 
eadem fuerit semper intentio, ut unum Dominum Iesum 
Christum docerent in duabus naturis, id est in diuinitate 
atque humanitate perfectum, ne aut propterea duae crede-